Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 351/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal, Sr. Verdi Lúcio Meio e ao responsável pelo Departamento Municipal de

Transporte e Trânsito — DEMUTRAN, Eduardo Bueno Sepini, para que sejam

tomadas as providências necessárias para a instalação de dois semáforos nas

proximidades da rotatória do Parque Novo Horizonte, sendo:

• um na Alameda Otávio Marques de Paiva; e

• outro na Rua da Prata, próximo ao imóvel de número 100.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem o objetivo de atender aos pedidos de

moradores locais e motoristas que utilizam a avenida e que relatam que a referida

via apresenta um intenso fluxo de veículos e pedestres. uma vez que é rota de

acesso à região central, shopping, zoológico, parque Novo Horizonte entre outros.

O constante aumento da frota de veículos no município é uma

realidade e, como consequência, o aumento dos acidentes, trazendo transtorno. o

que obriga o serviço público a buscar por mecanismos de melhoramento no fluxo de

veículos.

Assim, a extensão do problema do trânsito requer uma abordagem

sistêmica, uma intervenção profunda com visão de longo prazo que exige um

tratamento especial por parte dos administradores públicos, com solução através da

implantação de sinalização semafórica que é, na verdade. um  controlador constante

de tráfego.

O funcionamento dos semáforos interfere diretamente na mobilidade

das cidades, algo que é um problema para grande parte dos usuários. Aquele que

se utiliza de veículo para se locomover com constância. gasta parte de seu tempo

nos deslocamentos diários em função do trânsito. A presença do semáforo tem o

propósito de garantir ao local uma sinalização mais forte e eficaz.

1

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 Varginha MG - Teiefax: (35) 3219 4757
http.11www carnaravarginha mg gov br ernall imprensaacamaravarginha mg gov br 	secretaria@carnaravarginha.mg  gov br

Câmara Municipal de Varginha

Cabe ressaltar que os moradores demonstram grande preocupação

com a alta velocidade dos veículos que transitam por aquela via, com risco de

acidentes e atropelamentos decorrentes da imprudência desses motoristas.

Diante do acima exposto, solicita que a Administração Municipal envide

todos os esforços necessários para a instalação dos semáforos, que ampliará a

segurança e a comodidade de todos que transitam pelo centro do Município.

Sala das Sessões da Cãmara Municipal de Varginha, em 10 de agosto de 2022.

FERNANDO GU  GUDES OLIVEIRA "Dr. Guedes"
Vereador

Indicação N° 351/2022

2

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 Varginha • MG - relefax (35) 3219 4757
hnp I/www carnaravarginha mg gov br emad imprensa@camaravarginha mg gov br f secretaria@camaravarginha mg gov br